Proc. Leg. nº 2059/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 498/2024

Página 1 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre a
poda de árvore no bairro Jardim
Imperial.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Fomos contatados por moradores do bairro Jardim Imperial, que

relataram ter solicitado à municipalidade a poda de uma árvore na rua Santa Barbara

do Oeste, em frente ao número 157. Embora o pedido de poda tenha sido deferido

desde setembro de 2023 (documento em anexo), o serviço ainda não foi realizado.

 Essa falta de ação tem impedido a CPFL de realizar a ligação

de energia no local, resultando em prejuízos significativos para os moradores, que

estão sem energia. Diante dessa situação, os moradores solicitam com urgência a

realização da poda necessária para o fornecimento de energia no local.

O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a

aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita o

seguinte pedido de informação:

1) A municipalidade está ciente do pedido de poda da árvore na

rua Santa Barbara do Oeste, conforme relatado pelos moradores do bairro Jardim

Imperial?

2) Qual é o motivo para a demora na realização da poda,

mesmo após o deferimento do pedido desde setembro de 2023?

3) Existe algum obstáculo específico que está impedindo a

realização da poda da árvore em questão?

Proc. Leg. nº 2059/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4) A municipalidade possui um cronograma ou previsão para a

realização da poda solicitada pelos moradores?

5) Quais medidas estão sendo tomadas para resolver o

problema da falta de energia causada pela impossibilidade da CPFL em realizar a

ligação devido à falta de poda da árvore?

6) A municipalidade está ciente dos prejuízos causados aos

moradores devido à falta de energia no local? Como está sendo abordada essa

questão?

7) Existe algum procedimento específico que os moradores

devem seguir para acompanhar o andamento da solicitação de poda e receber

atualizações sobre o progresso da situação?

Justificativa:

Moradores da região procuraram este vereador para solicitarem

providencias quanto à falta de iluminação pública na referida via.

Valinhos, 11 de abril de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Proc. Leg. nº 2059/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2059/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2059/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U13U8D3WDWB20C2M
		2024-04-11T11:04:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura